
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea anexei nr.2 la Hotărîrea

Guvernului nr.582 din 17 august 1995
 

nr. 1157  din  20.12.2010
 

Monitorul Oficial nr.252-253/1272 din 21.12.2010

 
* * *

În conformitate cu prevederile art.II alin. doi din Legea nr.117 din 17 iunie 2010 pentru modificarea 
şi completarea Legii ocrotirii sănătăţii nr.411-XIII din 28 martie 1995 (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2010, nr.126-128, art.408), Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
punctul 4 din anexa nr.2 la Hotărîrea Guvernului nr.582 din 17 august 1995 “Cu privire la 

reglementarea monopolurilor” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.59-60, art.472), cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) poziţiile:
“tratarea bolilor oncologice”;
“derularea controalelor şi testărilor medicale periodice şi preventive ale populaţiei, cu eliberarea 

concluziilor medicale”;
“supravegherea şi tratarea femeilor gravide”;
“intervenţiile chirurgicale, inclusiv avorturile”;
“metodele invazive de cercetare şi tratament”;
se exclud;
 
2) la poziţia “organizarea expertizei pentru stabilirea pierderii temporare şi permanente a capacităţii 

de muncă, cu eliberarea documentelor medicale respective”, cuvintele “temporare şi” se exclud.
 
PRIM-MINISTRU Vladimir FILAT
 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Valeriu Lazar
Ministrul sănătăţii Vladimir Hotineanu
 
Chişinău, 20 decembrie 2010.
Nr.1157.
 

https://moldlex.md/lexact/4394
https://moldlex.md/lexact/7421
https://moldlex.md/lexact/24306

